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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно опубликованным данным, ежегодно в мире проводится более

3 млн. рефракционных операций в год. После проведения эксимерлазерной

коррекции рефракционных нарушений для пациента важно получить не

только максимальные количественные показатели зрения, но и сохранить

высокое качество зрения (Абельский Д.Е., 2016; Першин К.Б., 2000;

Трубилин В.Н., 2012; Holladay J., 1999).

Качество зрения определяется его остротой и зависит от наличия

высокой степени контрастной чувствительности, так называемых «тонких»

функций зрения (Майчук Н.В. с соавт., 2012; Першин К. Б., 2001; Татанова

О.Ю. с соавт., 2018; Эскина Э.Н., 2001). Традиционные подходы к коррекции

аномалий рефракции хорошо справляются с задачей компенсации аберраций

низшего, второго порядка (миопии, гиперметропии, астигматизма).

Эффективность, стабильность, безопасность и предсказуемость проведенных

операций подтверждают многочисленные исследования (Koenig H., 1997;

Sugar A. et al., 2002). Однако многие авторы отмечают наличие аберраций

более высоких порядков в нормальных, интактных глазах (Zhao H. et al.,

2011; Zhao Peng-Fei, 2017). Если аберрации первых двух порядков

определяют наличие дефокуса, то третий и более порядки отвечают за

качество и регулярность оптической поверхности глаза (Семчишен В. с

соавт., 2003). Стандартная операция лазерной коррекции аномалий

рефракции сама неизбежно и неконтролируемо увеличивает порядок

аберраций (Oliver K., 1997).

Все перечисленное снижает послеоперационное качество зрения,

несмотря на высокие показатели остроты зрения. Проведение

функциональных тестов по определению контрастной чувствительности до и

после операции способствует выявлению проблем с качеством зрения у

пациента, несмотря на его высокую остроту, позволяет определить его
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динамику после операции (Клокова О.А., 2014; Патеева T.З. с соавт., 2009;

Mutyala S. et al., 2000).

Выступая на ХХ Конгрессе Европейского общества катарактных и

рефракционных хирургов в 2002 году J. Holladay, подчеркнул важность

оценки зрительных функций пациента с позиций пространственной

контрастной чувствительности.

Целью рефракционного хирурга сегодня является достижение не

только высоких показателей дневного зрения, но и сохранение этих

показателей у пациента в мезопических условиях и в ночное время,

отсутствие после операции эффектов гало (ореолов), бликов и засвета.

Несмотря на высокую послеоперационную остроту зрения в дневное

время суток, пациенты предъявляют жалобы на снижение зрения в сумерках,

в условиях недостаточного освещения, на расплывчатость контуров

предметов, высокую слепимость, на проблемы с вождением автомобиля в

ночное время (Hays R.D. et al., 2017; Moshirfar M. et al., 2017).

Рефракционная операция изменяет оптический профиль и ведет к

увеличению оптических искажений. Важно не превысить допустимое

значение аберраций, влияющих на качество изображения. По данным

многочисленных исследований, самыми «влияющими» на качество зрения

являются сферическая аберрация и кома, имеющие роговичное

происхождение (Alió J.L. et al., 2012; Applegate R.A., 2004; Arba Mosquera S.

et al., 2011; Moreno-Barriuso E. et al., 2001).

Выполняя эту задачу, следует учитывать индивидуальные

физиологические размеры зрачка оперируемых пациентов. Также

необходимо использовать достаточно широкую зону операции. Именно

относительное увеличение переходной зоны увеличивает функциональные

результаты лазерных операций по данным некоторых исследований. Важно

принимать во внимание величину асферичности интактной роговицы и

стремиться минимально ее изменять (Díaz J. A. et al., 2003; Gatinel D. et al.,

2002).
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В современных эксимерлазерных установках применяются алгоритмы с

двумя переходными зонами – от оптической зоны роговицы к переходной и

от переходной зоны к интактной роговице. Разработанная функция

радиальной компенсации позволяет использовать дополнительную энергию

на периферии роговицы. Еще одним моментом улучшения функциональных

результатов является использование достаточно больших диаметров как

центральной, так и переходной зон лазерного воздействия.

В асферическом алгоритме, оптимизированном по волновому фронту

(WFO), используется усредненный подход к коррекции сферической

аберрации. В альтернативных алгоритмах с персонализированным Q-

фактором (F-CAT WaveLight ALLEGRETTO, CAT-z Customized Aspheric

Transition Zones Nidek, OPDCAT optical path difference customized aspheric

treatment Nidek, ОРА optimized prolate ablation Nidek и др.) задается желаемая

поправочная асферичность (Хамптон Рой Ф., 2016).

Применение асферического алгоритма абляции для коррекции миопии

на отечественной эксимерлазерлазерной установке «Микроскан-Визум»

имеет некоторые ограничения. Нет четких критериев отбора, единого мнения

по определению показаний и противопоказаний к его использованию, не

рассчитана величина задаваемого Q-фактора при различной степени миопии,

не изучено влияние исходной кератометрии при его применении.

Решение этих задач позволит оптимизировать технологию

асферической абляции, ориентированной по Q-фактору на отечественной

эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум», обеспечит допустимый

уровень аберраций, повысит послеоперационное качество зрения, будет

способствовать стабилизации и скорейшему восстановлению «тонких»

функций зрения.

Цель работы

На основании теоретических, экспериментальных, клинических

исследований разработать оптимизированную технологию асферической
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абляции, ориентированной по Q-фактору, для коррекции миопии на

отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум».

Задачи исследования

1. На основании методов математического моделирования разработать

теоретическое обоснование оптимизированной технологии асферической

абляции, ориентированной по Q-фактору.

2. В эксперименте на серии образцов профилей абляции из

полиметилметакрилата доказать зависимость асферической абляции от

степени миопии, величины Q-фактора, исходной кератометрии, размера

оптической зоны и обосновать дифференцированный подход к

оптимизированной технологии асферической абляции, ориентированной по

Q-фактору, при коррекции миопии.

3. На основе оптимальных медико-технических требований,

полученных путем математического моделирования и экспериментальных

исследований, разработать номограмму для оптимизированной технологии

асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору, при

коррекции миопии.

4. Провести сравнительную оценку клинико-функциональных

результатов у пациентов с использованием оптимизированной асферической

технологии абляции, ориентированной по Q-фактору, по разработанной

номограмме и у пациентов с использованием асферического алгоритма с Q-

фактором -0,2 при коррекции миопии по методу ФемтоЛАЗИК.

5. Провести сравнительную оценку величины функциональной

оптической зоны, показателей пространственной контрастной

чувствительности и низкоконтрастной остроты зрения у пациентов с

использованием оптимизированной асферической технологии абляции,

ориентированной по Q-фактору, по разработанной номограмме и у пациентов

с использованием асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2 при

коррекции миопии по методу ФемтоЛАЗИК.

8

Научная новизна

1. Впервые по результатам математического моделирования, а также в

эксперименте изучены особенности асферической абляции на серии

экспериментальных образцов профилей абляции из полиметилметакрилата и

доказаны зависимость асферического алгоритма абляции, ориентированного

по Q-фактору, от исходной степени миопии, исходной кератометрии, и его

влияние на величину функциональной оптической зоны, глубину абляции

при коррекции миопии.

2. Впервые разработана номограмма зависимости величины Q-фактора

от сфероэквивалента рефракции, исходной кератометрии при коррекции

миопии.

3. Впервые доказаны эффективность, безопасность, предсказуемость,

стабильность применения оптимизированной технологии асферического

алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору, с использованием

разработанной номограммы при коррекции миопии.

Практическая значимость

1. Разработана и внедрена в широкую клиническую практику

технология оптимизированной асферической абляции, ориентированной по

Q-фактору, с использованием разработанной номограммы при коррекции

миопии на отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум».

2. Определен дифференцированный подход к проведению

оптимизированной асферической абляции, ориентированной по Q-фактору,

при коррекции миопии.

3. Доказанное влияние на улучшение сумеречного зрения

оптимизированной асферической технологии абляции, ориентированной по

Q-фактору, по номограмме при коррекции миопии позволяет рекомендовать

эту операцию пациентам с высокими требованиями к результатам

рефракционных вмешательств в ночное время и в условиях различной

степени освещенности.
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Положения, выносимые на защиту

1. Разработанная оптимизированная асферическая технология абляции,

ориентированной по Q-фактору, заключающаяся в использовании

номограммы рассчитанных значений Q-фактора в зависимости от величины

сфероэквивалента и с учетом исходной кератометрии, при коррекции миопии


[…]


клинико-функциональные результаты коррекции и скорейшее

восстановление «тонких зрительных функций» [9, 14, 17, 24].

Алгоритм абляции, оптимизированный по Q-фактору, с учетом

номограммы зависимости от сфероэквивалента коррекции и исходной

кератометрии позволяет формировать профиль роговицы, близкий к

естественному профилю, минимизирует послеоперационные сферические
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аберрации, обеспечивает гарантированную величину функциональной

оптической зоны, более высокие количественные и качественные показатели

зрения по сравнению с асферическим алгоритмом с величиной Q-фактора

-0,2.

Предложенная методика в виде эффективной операции с

использованием асферического алгоритма, с формированием управляемого

плоского волнового фронта, с эффективной функциональной оптической

зоной, с монофокальностью по всей поверхности и отсутствием эффекта

мультифокальности по периферии оптической зоны существенно повышает

качество тонких зрительных функций и ускоряет медико-социальную

реабилитацию пациентов с миопией.
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ВЫВОДЫ

1. Созданная математическая модель алгоритма асферической

абляции, определившая теоретические особенности асферической

операции (глубина стандартной и асферической абляции отличается на

9,8%; глубина асферической абляции прямо пропорциональна величине Q-

фактора; при исходном значении сфероцилиндрического компонента

равном нулю, глубина асферической абляции отлична от нуля и составляет

около 10,0 мкм; применение асферической коррекции при миопии со

сфероэквивалентом от 8,0 дптр и более нецелесообразно; применение

асферической абляции при диаметре оптической зоны менее 6,0 мм

неэффективно; при кератометрии 37,0-39,0 дптр для получения

асферического профиля абляции необходимо увеличивать значения Q-

фактора, при кератометрии 45,0 и более дптр необходимо его уменьшать

или не использовать асферический алгоритм), позволила разработать

оптимальные медико-технические параметры для оптимизированной

технологии асферической абляции для коррекции миопии на

отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум».

2. Экспериментальные исследования и проведенный сравнительный

анализ опытных образцов профилей абляции подтвердили разработанные

теоретические особенности асферического алгоритма абляции,

доказывающие зависимость асферической абляции от степени миопии,

величины Q-фактора, диаметра оптической зоны, исходной кератометрии

и обосновали дифференцированный подход к применению

оптимизированной асферической технологии, ориентированной по Q-

фактору, при коррекции миопии на отечественной эксимерлазерной

установке «Микроскан-Визум».

3. Разработанная номограмма, заключающаяся в рассчитанных

значениях Q-фактора, в зависимости от величины сфероэквивалента и с

учетом исходной кератометрии, обеспечила дифференцированный подход
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к применению асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-

фактору, у пациентов с миопией на отечественной эксимерлазерной

установке «Микроскан-Визум».

4. Сравнительная оценка полученных клинико-функциональных

результатов у пациентов с использованием оптимизированной

асферической технологии по разработанной номограмме и у пациентов с

использованием асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2

доказала, что оптимизированная асферическая технология является

эффективной, безопасной, предсказуемой и стабильной.

5. Сравнительная оценка величины функциональной оптической

зоны у пациентов с использованием оптимизированной асферической

технологии по разработанной номограмме и у пациентов с использованием

асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2 показала, что

использование номограммы для выбора Q-фактора при коррекции миопии

средней и высокой степени с достоверностью приводит к увеличению

функциональной оптической зоны примерно на 0,33 мм; в случаях исходно

крутой роговицы использование неизменного Q-фактора ведет к резкому ее

уменьшению, а использование номограммы позволяет сохранить величину

стабильной.

6. Сравнительное изучение остроты зрения в условиях различной

степени освещенности, в мезопических условиях с засветом и без

показало, что к 6-му месяцу произошло более значимое повышение

остроты зрения у пациентов, оперированных по разработанной

номограмме. К 6-му месяцу показатели пространственной контрасной

чувствительности в этой группе в фотопических и мезопических условиях

с засветом и без полностью восстанавились, и их значения в мезопических

условиях с засветом на частоте 18 цикло/град были в 2 раза выше, чем у

пациентов с величиной Q-фактора -0,2.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам при коррекции миопии с применением асферического

алгоритма абляции необходимо учитывать сфероэквивалент рефракции и

исходную кератометрию для определения величины Q-фактора по

предлагаемой номограмме. Дифференцированный выбор Q-фактора

позволяет минимизировать послеоперационные сферические аберрации,

обеспечивает гарантированную величину функциональной оптической зоны,

обеспечивает более высокие качественные показатели зрения.

2. Проведение асферической операции при коррекции миопии более 8,0

дптр и величиной целевой оптической зоны менее 6,0 мм нецелесообразно.

3. Доказанное влияние на улучшение сумеречного зрения позволяет

рекомендовать эту операцию пациентам с высокими требованиями к

результатам рефракционных вмешательств в ночное время и в условиях

различной степени освещенности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

дптр – диоптрия

МКОЗ – максимально корригируемая острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ПЗР – передне-задний размер

ПММА – полиметиллитакрилат

ПКЧ – пространственная контрастная чувствительность

СЭ – сфероэквивалент

ФОЗ – функциональная оптическая зона

FDA – Food and Drug Administration (США)

FG – фотопические условия с засветом

FN – фотопические условия без засвета

MG – мезопические условия с засветом

MN – мезопические условия без засвета

Oblate – сплющенный

Prolate – вытянутый, удлиненный, широко распространенный

Q-фактор – коническая константа

WFO (Wavefront Optimized) – оптимизация по волновому фронту
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