ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Погодиной Елены Геннадьевны на тему: «Оптимизированная технология асферической абляции, ориентированной по Q-фактору при коррекции миопии на эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Актуальность темы исследования. В последние годы динамично изменяется концепция удовлетворения потребностей населения на рынке оказания медицинских услуг. Пациентами предъявляются высокие требования не только к количественным, но и к качественным результатам эксимерлазерной коррекции зрения. Современный человек, живущий в XXI веке - это «человек-оператор» в своей повседневной и профессиональной деятельности. Поэтому, несомненно, важен и актуален подход к результатам рефракционных вмешательств с позиций офтальмоэргономики. Сохранение «тонких» зрительных функций после эксимерлазерной коррекции миопии, сроки их восстановления, минимальное проявление оптических послеоперационных эффектов должны рассматриваться в том числе, применительно к профессиональным требованиям, вождению автомобиля, в том числе в вечернее время, к занятиям спортом и т.д. Именно этой проблеме и посвящена диссертационная работа Погодиной Е.Г., в основу которой положена оптимизация асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору, обеспечивающая проведение эффективной асферической операции, сохраняющей качественные показатели зрения, ускоряющей медицинскую и социальную реабилитацию пациентов с миопией.

Степень обоснованности и достоверности. По материалам проведенного исследования автор вынес на защиту 2 положения, по существу работы сделано 6 выводов, 3 практических рекомендации. Достоверность полученных результатов обуславливается правильно выбранным методическим подходом к исследованию, использованием современных и, адекватных поставленным задачам, методов исследования и методов статистической обработки данных.

Новизна исследования заключается в том, что впервые изучены особенности асферической абляции на серии экспериментальных образцов профилей абляции из полиметилметакрилата (ПММА) и доказаны зависимость асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору от исходной степени миопии, исходной кератометрии, влияние на величину функциональной оптической зоны, глубину абляции при коррекции миопии. Впервые разработана номограмма зависимости величины Q-фактора от сферозэквивалента рефракции, исходной кератометрии при коррекции миопии и доказана эффективность, безопасность, предсказуемость, стабильность применения оптимизированной технологии асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору с использованием разработанной номограммы при коррекции миопии.

Объем и структура работы. Клинические исследования охватывают 189 пациентов. Одна из клинических глав посвящена сравнительной оценке результатов коррекции миопии на установках «Микроскан-Визум» и WaveLight EX500, в другой отдельной клинической главе сравниваются результаты операций с неизменным значением Q-фактора и с использованием разработанной номограммы. Обращает на себя внимание методика оценки величины ФОЗ, что является важным моментом доказательной базы проведенного исследования. Таким образом, представленные клинические наблюдения наглядно показывают высокую эффективность разработанного дифференцированного подхода к использованию асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору при эксимерлазерной коррекции на установке «Микроскан-Визум» у пациентов с миопией.

Заключение

Автореферат Погодиной Елены Геннадьевны построен традиционно и соответствует общепринятым стандартам. Цель и задачи исследования сформулированы в соответствии с актуальностью проблемы на современном этапе. Характеристика обследованных пациентов и методы их исследования представлены в необходимом объеме. Результаты исследования обсуждаются и комментируются. Выводы и практические рекомендации автора аргументированы

и основаны на тщательном анализе полученных результатов с использованием современных методов статистики. Результаты диссертационного исследования довольно полно представлены в печати: опубликовано 7 печатных работ, в том числе, 6 в журналах, рекомендуемых ВАК РФ. По теме диссертации подана заявка на изобретение.

Таким образом, диссертационное исследование Погодиной Елены Геннадьевны на тему: «Оптимизированная технология асферической абляции, ориентированной по Q-фактору при коррекции миопии на эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, является самостоятельной, законченной научной квалификационной работой, проведенной на достаточном методическом уровне, что полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий отделением оптико-реконструктивной и рефракционной хирургии роговицы Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Минздрава России кандидат медицинских наук

[Handwritten signature]

С.К. Демьянченко

Личную подпись к.м.н. С.К. Демьянченко заверяю
Начальник отдела кадров

[Handwritten signature]

И.Ф. Соколова

« 3 » октября 2020 г.

Калужский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Федорова» Минздрава России
Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Федорова, д. 5
Тел.: +7 (4842) 50-57-67
Факс: +7 (4842) 50-57-18
e-mail: nauka@mntk.kaluga.ru
сайт: <http://www.eye-kaluga.com>